
62706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 luglio 2025, n. 989
Art. 6 della L.R. 1 agosto 2014 n. 32, “Disposizioni per il sostegno e la diffusione del commercio equo e 
solidale” e art. 5 DGR n. 2277/2014: Edizione 2025 della Giornata Regionale del Commercio Equo e Solidale. 
Approvazione programma.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione 
delle Imprese, concernente l’argomento in oggetto, e la proposta del Presidente della Giunta regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, in merito a eventuali 
osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DELIBERA

 1.	 di approvare la proposta progettuale per l’organizzazione dell’Edizione 2025 della Giornata regionale 
del commercio equo e solidale, in programma a Cerignola nelle date 7 e 8 novembre 2025, secondo 
le modalità e il calendario riportati nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

 2.	 di dare atto che la copertura finanziaria per la realizzazione della proposta progettuale, per l’importo 
di euro 14.000,00, è assicurata dallo stanziamento sul capitolo U351040 “Spese per il sostegno alle 
organizzazioni del commercio equo solidale art. 8 L.R. n. 32/2014”, come specificato nella sezione 



                                                                                                                                62707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

“Copertura finanziaria” del presente provvedimento;

 3.	 di autorizzare la dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione 
delle Imprese all’adozione di tutti gli atti consequenziali e necessari al perseguimento delle finalità e 
degli obiettivi individuati nel programma di cui all’Allegato A;

 4.	 di dare diffusione del presente provvedimento attraverso il portale istituzionale https://cai.regione.
puglia.it;

 5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;

 6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di 
indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



62708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Art. 6 della L.R. 1 agosto 2014 n. 32, “Disposizioni per il sostegno e la diffusione del 
commercio equo e solidale” e art. 5 DGR n. 2277/2014: Edizione 2025 della Giornata Regionale del 
Commercio Equo e Solidale. Approvazione programma.  
 

Visti: 

− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione 
dell’amministrazione regionale”; 

− la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione politica 
da quella amministrativa”; 

− gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

− la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività 
amministrativa nella Regione Puglia”; 

− gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.; 

− l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante 
l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”; 

− la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.; 

− la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 - Applicazione 
art. 8 comma 4 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 Gennaio 2021, n.22 - 
Modello MAIA 2.0 - Aggiornamento funzioni delle Sezioni di Dipartimento in attuazione della 
DGR 282/2024"; 

− la DGR n. 1289 del 28.07.2021 con la quale si è provveduto alla definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni; 

− la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”; 

 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”; 
 

Visti, altresì: 

• il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come integrato dal D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014 
“Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”, 

• il principio di contabilità finanziaria relativo all’imputazione della spesa in base alla scadenza 
dell’obbligazione giuridica, di cui al punto 2 dell’Allegato n. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., 

• la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”, 



                                                                                                                                62709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

  

• la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”, 

• la DGR n. 26 del 20/01/2025 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 
pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

• la Legge Regionale n. 32 del 1 agosto 2014 (Disposizioni per il sostegno e la diffusione del 
commercio equo e solidale). 
 

Premesso che: 

La Regione Puglia, con Legge Regionale n. 32 del 1 agosto 2014 (Disposizioni per il sostegno e la 
diffusione del commercio equoe solidale), in coerenza con principi internazionali e costituzionali, ha 
inteso riconoscere il valore sociale, culturale ed educativo del commercio equo solidale quale forma di 
cooperazione finalizzata a realizzare scambi commerciali che valorizzino produzioni, tradizioni e 
culture autoctone e consentire l’accesso al mercato di produttori marginali, a perseguire uno sviluppo 
sostenibile e un modello produttivo fondato sulla cooperazione e sulla salvaguardia dei diritti dei 
lavoratori. 

Coerentemente con quanto previsto dalla L.R. n. 32/2014 e considerata l’importanza del commercio 
equo e solidale per territori in cui operano le realtà che ne portano avanti i principi, i metodi e gli ideali, 
nel corso degli anni la Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle 
Imprese ha adottato avvisi per il sostegno delle attività svolte dagli operatori iscritti nell’Elenco 
regionale di cui all’art. 3 della citata legge. In tal modo, sono stati supportati interventi nelle scuole, 
iniziative e materiali informativi e di sensibilizzazione sui temi del consumo critico e dei diritti lungo le 
filiere, progetti in rete, giornate di commercio equo, seminari, laboratori, spettacoli teatrali, concerti, 
degustazioni.  

La L.R. n. 32/2014, all’art. 6 “Giornata regionale del commercio equo e solidale” prevede che la Regione, 
al fine di promuovere la conoscenza e la diffusione del commercio equo e solidale, sostenga 
annualmente con specifici contributi una o più giornate del commercio equo e solidale quale momento 
di incontro tra la comunità pugliese e la realtà del commercio equo e solidale.  

Con DGR n°2277 del 31/10/2014 è stato approvato il “Regolamento attuativo” di cui all’art. 7 della L.R. 
32/2014. In particolare, l’art. 5 delle disposizioni attuative della DGR stabilisce che la Giornata 
regionale, che costituisce l’evento principale di comunicazione e diffusione di conoscenza del 
commercio equo e solidale, venga svolta con modalità che devono essere approvate con atto della 
Giunta Regionale. 

L’articolo 6 della citata L.R. n. 32/2014 stabilisce anche che, nel sostenere la Giornata del commercio 
equo e solidale, la Regione si avvalga della collaborazione di organizzazioni e di enti che svolgono 
attività di commercializzazione, importazione e trasformazione dei prodotti del commercio equo e 
solidale iscritte nell’elenco regionale di cui all’art. 3. 

 

Considerato che: 

Con nota inviata a mezzo PEC, prot. n. 0277617/2025 del 23/05/2025, la Sezione Promozione del 
Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese ha invitato gli operatori del Commercio 
equo e solidale iscritte nel summenzionato elenco regionale a inoltrare una proposta per la 
realizzazione dell’Edizione 2025 della Giornata pugliese del commercio equo e solidale.  

Con nota inviata a mezzo PEC, e assunta al protocollo dell’Ente con n. n. 0309295 del 10/06/2025, la 
Cooperativa Sociale Pietra di Scarto, con sede a Cerignola, ha presentato una proposta di programma 



62710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

  

per la realizzazione dell’edizione 2025 della Giornata Regionale del commercio equo e solidale, che 
prevede altresì la partecipazione delle altre due organizzazioni presenti nell’Elenco, ossia, con la 
cooperativa sociale Equociqui di Taranto e con la cooperativa sociale Unsolomondo di Bari.  

La proposta di programma che è stata trasmessa dalla cooperativa sociale Pietra di Scarto è coerente 
con le finalità della L.R. n. 32/2014 e prevede una serie di momenti  di confronto e riflessione sul mondo 
del commercio equo e solidale, sulla filiera della produzione alimentare e dell’accesso al cibo 
sostenibile e di qualità, sulle filiere tessili sostenibili con un focus sul fenomeno della fast fashion. 
Prevede altresì momenti laboratoriali con la partecipazione della comunità scolastica locale. 

Nell’ambito dell’evento saranno illustrati i progetti che sono stati ammessi al contributo a valere 
sull’Avviso di manifestazione di interesse, adottato dalla Sezione Promozione del Commercio, 
Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese con AD n. 223 del 28/06/2024, e che si sono conclusi 
il 30/05/2025. 

L’evento si terrà nelle due giornate del 7 e dell’8 novembre 2025 a Cerignola (FG), presso Palazzo 
Fornari – Piano San Rocco e presso il Laboratorio di Legalità “Francesco Marcone”.   

Il programma relativo alla edizione 2025 della Giornata regionale del commercio equo e solidale è 
esposto nel documento allegato (Allegato A) quale parte integrante del presente provvedimento.  

 
Si ritiene di dare attuazione alla normativa regionale di sostegno e diffusione del commercio equo e 
solidale e, in particolare, all’art. 6 della L.R. n. 32/2014 e all’art. 5 della DGR n. 2277/2014 relativamente 
alla Giornata regionale del commercio equo e solidale, sottoponendo alla Giunta Regionale il 
programma dell’edizione 2025 della Giornata regionale del commercio equo e solidale (Allegato A). 
Per l’organizzazione della Giornata la dotazione finanziaria di euro 14.000,00 è assicurata dallo 
stanziamento sul capitolo di spesa 351040 “Spese per il sostegno alle organizzazioni del commercio 
equo solidale art. 8 L.R. n. 32/2014” del bilancio regionale per l’esercizio 2025. Le risorse saranno 
trasferite alla cooperativa sociale Pietra di Scarto a r.l.  di Cerignola quale soggetto organizzatore e 
unico referente.  
 
 
 

Garanzie di riservatezza 
 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.  
 

Esiti Valutazione di impatto di genere: NEUTRO 

 
 



                                                                                                                                62711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

  

 
 
 
Tutto ciò premesso, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, 
comma 4, lett.k)  della L.R. n. 7/1997, si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di approvare la proposta progettuale per l’organizzazione dell’Edizione 2025 della Giornata 

regionale del commercio equo e solidale, in programma a Cerignola nelle date 7 e 8 novembre 2025, 
secondo le modalità e il calendario riportati nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di dare atto che la copertura finanziaria per la realizzazione della proposta progettuale, per l’importo 
di euro 14.000,00, è assicurata dallo stanziamento sul capitolo U351040 “Spese per il sostegno alle 
organizzazioni del commercio equo solidale art. 8 L.R. n. 32/2014”, come specificato nella sezione 
“Copertura finanziaria” del presente provvedimento; 

3. di autorizzare la dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e 
Internazionalizzazione delle Imprese all’adozione di tutti gli atti consequenziali e necessari al 
perseguimento delle finalità e degli obiettivi individuati nel programma di cui all’Allegato A; 

4. di dare diffusione del presente provvedimento attraverso il portale istituzionale 
https://cai.regione.puglia.it; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo 
di indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale”. 

Copertura finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 
La copertura finanziaria della spesa per la Giornata Regionale del Commercio Equo e Solidale 2025, pari ad 
euro 14.000,00, di cui alla presente deliberazione, è assicurata ai sensi delle L.L.R.R. n. 42 e 43 del 31/12/2024 
nonché della  DGR n. 26 del 20/01/2025 recante "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 
pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”, come segue: 
  
Prenotazione di impegno 
Bilancio Autonomo 
Esercizio finanziario 2025 
Capitolo di spesa U351040 “Spese per il sostegno alle organizzazioni del commercio equo solidale art. 8 L.R. 
n. 32/2014”.  
CRA: 12.7 
Missione: 14; Programma: 2; Titolo: 1; Macroaggregato: 4 
Piano dei conti finanziario: U 1.04.04.01.001  
Totale impegno da prenotare 2025: euro 14.000,00 
 
Al successivo atto di impegno provvederà la Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e 
Internazionalizzazione delle Imprese. 



62712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025



                                                                                                                                62713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

SCHEDA PROGETTO 
(Giornata regionale del Commercio Equo e Solidale  

Art. 6 L.R. n. 32/2014) 
 

 

1 
Descrizione 
dell’intervento 

Si intende  organizzare un evento di due giornate nel mese di novembre, destinato 
alla promozione dei principi del commercio equo e solidale a livello regionale, con 
attenzione particolare per alcune tematiche di riferimento per ciascuna giornata. 
Nello specifico i temi selezionati sono: quello della filiera della produzione alimentare 
e dell’accesso al cibo sostenibile e di qualità; quello delle filiere tessili sostenibili con le 
implicazioni legate al fenomeno della “fast fashion”. Saranno pertanto invitati come 
ospiti sia organizzazioni di chiara fama impegnate sui temi esplicitati (Equo Garantito, 
Campagna Abiti Puliti, Associazione Terra Onlus, Libera contro le mafie, Banca Etica, 
Altreconomia, FLAI CGIL, FAI CISL,  etc), sia esperti di fama nazionale impegnati nello 
studio delle tematiche al centro della due giorni. Molta attenzione sarà data al 
coinvolgimento delle scuole di ogni ordine e grado della città sia attraverso momenti 
di approfondimento, che azioni laboratoriali e ludiche. Saranno inoltre presenti realtà 
esemplari del mondo del commercio equo e solidale che presenteranno la propria 
esperienza in ottica di testimonianza del cambiamento possibile. A questo si 
aggiungeranno eventi teatrali e musicali gratuiti e aperti alla città, con il 
coinvolgimento di artisti socialmente impegnati e vicini al mondo del commercio equo 
e solidale. Uno spazio specifico sarà dedicato alle progettualità realizzate nell’ultimo 
anno dalle organizzazioni iscritte (Coop. Sociale “Pietra di Scarto”, Coop. Sociale 
“Unsolomondo”, Coop. Sociale “Equociqui”) nell’Elenco Regionale delle organizzazioni 
di commercio equo e solidale, finanziate dalle Legge Regionale 32/2014. 

2 
Finalità 
dell’intervento 

Finalità dell’iniziativa è quella di promuovere i principi del Commercio Equo e Solidale, 
mettendo al centro dei temi di riferimento propri del mondo del COMES, soprattutto 
negli ultimi anni. 

Attraverso l’incontro con esperti ed esperte del settore,  la presentazione di 
campagne di comunicazione sociale e la presentazione di progettualità esemplari, 
comprese quelle finanziate dalla Legge Regionale 32/2014, si intende offrire ai 
partecipanti sia uno spazio di riflessione critica, che una serie di azioni concrete 
orientate ad un coinvolgimento concreto e tangibile per il cambiamento attraverso la 
scelta di acquisto e di orientamento dei consumi. 

Nello specifico i temi che si andranno ad affrontare saranno: 

- La filiera del cibo: come arrivare ad un cibo “buono, pulito e giusto”  
- La filiera del tessile: dalla “Fast Fashion” alla giustizia sociale e ambientale nel 

settore moda 

 

3 Soggetto  Cooperativa Sociale “Pietra di Scarto” a r.l. 



62714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

attuatore 

4 Soggetti partner 

Comune di Cerignola 

“Equo Garantito” – Assemblea Generale del Commercio Equo e Solidale 

Cooperativa Sociale “Unsolomondo” di Bari 

Cooperativa Sociale “Equociquì” di Tatanto 

Aps “Farina 080” di Bari 

ITET “Dante Alighieri” Cerignola 

I.C. “Di Vittorio – Padre Pio” di Cerignola 

I.C. “Don Puglisi – Pavoncelli” di Cerignola 

I.C. “Carducci – Paolillo” di Cerignola 

I.C. “Battisti – Don Bosco” di Cerignola 

Liceo Scientifico “Albert Einstein” di Cerignola 

Associazione “Terra Onlus!” 

Campagna Abiti Puliti 

 

5 
Cronoprogramma 
delle attività  

Denominazione “Giornata Regionale del Commercio Equo e Solidale”  

Luogo  

Palazzo Fornari – Piano San Rocco – Cerignola (FG) 

Laboratorio di Legalità “Francesco Marcone” – Contrada Toro – Cerignola (FG) 

Data/e di svolgimento/cronoprogramma   

7-8 Novembre 2025 

Breve descrizione (azioni, fasi) 

Le due giornate inizieranno avranno il seguente programma di massima: 

- 9:00/9:30 Inaugurazione della giornata 
- 10:00 /10:30 “Spazio alle scuole”: uno spazio di accoglienza delle scuole e 

istituzioni regionali da coinvolgere in Laboratori di informazione sulla filiera 
del pomodoro, del cioccolato, in spazi gaming su tema commercio equo a cura 
di Equogarantito, laboratorio di lotta allo spreco alimentare 

- 17:30: Tavola rotonda sul tema filiera alimentare, invitando i rappresentanti 
delle associazioni ed organizzazioni sindacali che si occupano del tema. 

- 19:00: Confronto sul tema filiera alimentare tra Fabio Ciconte, ambientalista e 



                                                                                                                                62715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    

scrittore italiano (“Il cibo è politica”) e Marco Omizzolo, sociologo, ricercatore  
Eurispes, scrittore (“Il mio nome è Balbir”) 

Ore 21:30: Spettacolo teatrale “Che fine ha fatto Rosa Marina”? di Fabio Ciconte 

Durante la giornata sarà attivo uno spazio aperitivo gestito da “Il giardino sotto il 
naso” 

8 Novembre 

Ore 9:00/09:30: Laboratori e spazi gaming dedicati alle ragazze e ai ragazzi dei 
centri educativi della città 

Ore 10:30: “Dibattito esperienze di economia solidale” con Lazzarelle –Al di là dei 
sogni – Eteria 

Ore  18:00: “Dibattito su Filiera Tessile con Altraeconomia, Abiti puliti, Oppress e 
Equogarantito. 

Durante la giornata sarà attivo uno spazio aperitivo gestito da “Il giardino sotto il 
naso” 

Ore 21:30: Concerto  

 

Target che si intende raggiungere 

Si intende coinvolgere target trasversali attraverso momenti mirati e definiti. 

Nello specifico si intende coinvolgere la scuole di ogni ordine e grado della città, 
coinvolgendo rappresentative di studentesse e studenti dei vari istituti in attività 
laboratoriali   

Budget previsto € 14.000 

Dettaglio delle spese suddivise per tipologia: 

EVENTI: € 4.500 

SERVIZI: € 6.500 

RISORSE UMANE: € 1.500 

BENI STRUMENTALI: € 500 

MATERIALE DI CONSUMO: € 500 

SPESE GENERALI: € 500 

 

6 Risultati attesi Informazione e formazione su temi della filiera etica del cibo e del tessile, relazioni 
e conoscenza tra realtà territoriali e nazionali che si occupano dei temi in oggetto, 



62716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

scambio di know how e skill, coinvolgimento e sensibilizzazione dei ragazzi e delle 
ragazze sui temi in oggetto. 

7 
Modalità di 
attuazione 
previste  

Presentazione dei progetti, Laboratori interattivi, gaming, dibattiti, spettacolo 
teatrale, concerto. 

 

 
Zampano
Francesca
03.07.2025
08:07:00
UTC



                                                                                                                                62717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                    


